
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA-GERAL ...........................................................3110

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3111

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3113

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3730/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CHRISTOPHER  KAUE  FERREIRA  PONTES, do 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Especial, código AE-05, do Gabinete do Controlador 
Geral, a partir de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0483333

ATO Nº 3733/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CRISTINA GONZAGA DE OLIVEIRA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a partir de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0483395

ATO Nº 3729/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DARKIA LEANDRA DUTRA,  do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Ouvidor Chefe - Ouvidoria Administrativa, 
a partir de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0483316

ATO Nº 3732/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3103

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 117



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

E X O N E R A R

JAKELINE GONÇALVES REIS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-02, do Departamento Financeiro - Secretaria de 
Finanças,  a partir de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0483375

ATO Nº 3728/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JASIELLY LOPES DE ARAUJO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Assessoramento de Emendas Parlamentes - 
Gabinete de Emendas Parlamentares, a partir de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0483291

ATO Nº 3735/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA ROSIMEIRE DINIZ DE SOUZA,  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Transporte e Obras Públicas, a partir de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0483785

ATO Nº 3727/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARILENE  DA  ROSA, do  Cargo  de  Provimento  em  
Comissão  de Assessor  de  Emendas Parlamentares, 
código DAG-02-B, do Assessoramento de Emendas 
Parlamentes -Gabinete de Emendas Parlamentares, a 
partir de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0483267

ATO Nº 3731/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROSANE LONGHI ZEMBRANI, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a 
partir de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0483357

ATO Nº 3734/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALEXIA LOHANE DE SOUZA NERY,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a partir de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

 SEI nº 0483404

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3104

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3105

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0483560/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 04/07/2025 a 06/07/2025, para prestar assessoria ao Deputado Cassio Gois, com 
Coordenação da equipe de apoio do gabinete, Organização e acompanhamento da agenda institucional do deputado; 
Suporte estratégico nas articulações políticas e institucionais com autoridades presentes; Apoio na condução dos trabalhos 
protocolares da solenidade durante a sessão solene para outorga de honrarias a personalidades, em reconhecimento aos 
serviços prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.043.000188/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177095 Pedro Henrique Rabelo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483560

ATO DE DIÁRIA Nº 0483578/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 04/07/2025 a 06/07/2025, para acompanhar a cobertura completa de mídia das 
atividades do Deputado Estadual Cássio Gois, onde será responsável pela produção de conteúdo midiático, incluindo 
como Cobertura fotográfi ca e audiovisual da solenidade; Gravação de entrevistas e pronunciamentos do parlamentar; 
Produção de conteúdo institucional para redes sociais e canais ofi ciais; Edição e distribuição de materiais de divulgação; 
Suporte técnico às transmissões e registros das atividades do gabinete  na sessão solene para outorga de honrarias a 
personalidades, durante a 4ª edição da CAFÉCAU, conforme processo nº 100.043.000188/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172365 Marcelo Negrao Souza Pereira e Silva Assessor Técnico Gab. 2º Secretario

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483578

ATO DE DIÁRIA Nº 0483547/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3106

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-mirim/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 26/06/2025 a 28/06/2025, para prestar apoio logístico e institucional ao 
Deputado Alex Redano, na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.421.000096/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178442 Agustinho Ferreira de Medeiros Junior Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483547

ATO DE DIÁRIA Nº 0483239/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 04/07/2025 a 06/07/2025, para assessorar o Deputado Estadual Cássio Gois, com 
atividades incluindo apoio na organização, atendimento ao público e suporte às demandas parlamentares durante 
a sessão solene as personalidades em reconhecimento aos serviços prestados ao Estado de Rondônia, conforme 
processo nº 100.043.000187/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177090 Rosa Maria das Chagas Jesus Assessor Técnico Gab. 2º Secretario

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483239

ATO DE DIÁRIA Nº 0483255/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 04/07/2025 a 06/07/2025, para assessorar ao Deputado Estadual Cássio Gois, com suporte 
técnico e administrativo nas atividades de Organização de materiais e documentos necessários para a solenidade; 
Apoio na recepção e atendimento a autoridades, homenageados e demais convidados; Registro de informações e 
elaboração de relatórios das atividades desenvolvidas; Apoio logístico e acompanhamento da agenda do parlamentar, 
durante a sessão solene para outorga de honrarias a personalidades, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.043.000187/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177088 Hillary Thays Dias de Souza Costa Ferrais Assessor Técnico Gab. 2º Secretario

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483255



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3107

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0483264/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 04/07/2025 a 06/07/2025, para prestar apoio técnico, administrativo e logístico 
e dar suporte nas atividades como Apoio na preparação da estrutura física do stand da ALERO/RO, realização da 
solenidade disposição de cadeiras, organização do púlpito, decoração, recepção; bem como coordenação e entrega 
dos certifi cados de honraria, acompanhando protocolo e ordem de entrega; Suporte ao cerimonial e controle da ordem 
dos pronunciamentos e homenagens; Apoio no acolhimento das autoridades presentes, incluindo autoridades políticas, 
lideranças locais, produtores rurais e representantes de entidades homenageadas; Elaboração de ata/resumo da 
solenidade e registro durante a cerimônia, também apoio na organização e condução da equipe de apoio do gabinete 
parlamentar durante a realização da sessão solene para outorga de honrarias a personalidades, em reconhecimento 
aos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.043.000187/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172277 Rosiani de Souza Ferreira Barbosa Assessor Parlamentar Gab. 2º Secretario

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483264

ATO DE DIÁRIA Nº 0483372/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/06/2025 a 28/06/2025, para participar da 6ª edição do AgroShow. 
Onde fara articulação de políticas públicas, fi scalização e promoção do desenvolvimento regional. A participação visa 
fortalecer o diálogo entre o Legislativo e os setores produtivos, ampliando o conhecimento técnico e as pautas de 
interesse da população rondoniense, conforme processo nº 100.012.000176/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177734 Miriam Castelo Branco Alencar da Silva Assessor de Direção Gab. do Secretario Geral Adjunto

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483372

ATO DE DIÁRIA Nº 0483300/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3108

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 29/06/2025 a 05/07/2025, para ministrar Curso de Filmagem e 
Edição de Vídeo. Com objetivo qualifi car a comunidade local, capacitando para as novas tecnologias Digitais o que 
proporcionará aos alunos e ao publico em geral, desenvolver suas atividades laborais com mais qualidade, conforme 
processo nº 200.184.000101/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483300

ATO DE DIÁRIA Nº 0483315/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Nova Brasilândia/RO, no período de 29/06/2025 a 05/07/2025, para assessorar o Instrutor Alexandre Jorge durante a 
realização do Curso de Filmagem e Edição de Vídeo. Com melhor atendimento aos alunos, recolhendo as assinaturas dos 
participantes, dirimindo as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas 
ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes do curso, conforme processo nº 200.184.000101/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177712 Cleunice Wunsch Goncalves Ferreira Chefe de Divisão Div. de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483315

ATO DE DIÁRIA Nº 0483331/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 29/06/2025 a 05/07/2025, para conduzir o veiculo aos servidores da Escola 
do Legislativo, para realização do Curso de Filmagem e Edição de Vídeo, que visa a capacitação da população no 
município, conforme processo nº 200.184.000101/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178623 Carlos Eduardo Lucena de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483331



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3109

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0483353/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Distrito de Surpresa-GM/RO, no período de 01/07/2025 a 02/07/2025, para aproximar o mandato da 
Deputada Dra. Taíssa da comunidade rural, fi scalizando os serviços de regularização fundiária para garantir transparência, 
agilidade e efi ciência no andamento dos processos. Durante a visita, serão oferecidas orientações aos moradores sobre 
seus direitos e os procedimentos necessários para a obtenção da titulação de terras, além da coleta de demandas e 
sugestões da comunidade para orientar as ações parlamentares. A equipe irá coletar informações para apoiar futuras 
ações legislativas e encaminhar soluções, conforme processo nº 100.063.000179/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177051 Kelly Cristina de Souza Ardaia Assessor Técnico Comissão de Habitação e Assun. 

Municipais
200178956 Pedro Augusto de Oliveira Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0483353

ATO DE DIÁRIA Nº 0484028/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a São Miguel/RO, no período de 03/07/2025 a 04/07/2025, para representar o Deputado Estadual Alan Queiroz, durante 
compromissos ofi ciais como reuniões com foco na escuta das demandas locais e na construção de soluções conjuntas, 
bem como reunião na prefeitura. Com Objetivo de reforça o compromisso do mandato com a destinação de emendas 
parlamentares e com atendimento às comunidades, conforme processo nº 100.041.000330/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484028

ATO DE DIÁRIA Nº 0484017/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Cacaulândia/RO a Campo Novo/RO, no período de 01/07/2025 a 02/07/2025, para representar o Deputado 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3110

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA-GERAL

ATO Nº 9/2025 – SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei Complementar n.º 1.056, 
de 28 de fevereiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Durante o Recesso Parlamentar Regimental o expediente será das 07h30min às 13h30min de segunda a sexta-
feira, retornando ao expediente normal após o período ora estabelecido.

Art. 2º - Durante o Recesso Parlamentar, os órgãos de natureza administrativa observarão o sistema de plantão, destinado 
à manutenção das atividades essenciais do Poder Legislativo.

Parágrafo Único – Cabe a cada chefi a imediata organizar o sistema de plantão do respectivo setor.

Art. 3º - Fica suspenso o expediente nos órgãos de natureza administrativa da Assembleia Legislativa, no período 
compreendido entre os dias 28 Julho a 01 de agosto do corrente, retornando ao expediente normal dia 04 de agosto de 
2025.

Art. 4º - Se em razão do disposto no artigo anterior, por imperiosa necessidade do serviço público, for necessária 
a convocação de servidor para atendimento de demandas do setor, onde se encontra lotado, farão jus a dispensa 
correspondente aos dias trabalhados, desde que usufruídas dentro do corrente exercício.

Art. 5º - Este Ato entra em vigor no dia de sua publicação.

Porto Velho/RO, 27 de junho de 2025.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral / ALE-RO

Alan Queiroz, em reuniões com vereadores e representantes da prefeitura. Onde serão debatidas pautas de interesse 
da gestão pública, com foco na promoção do diálogo entre os poderes Executivo e Legislativo. Bem como fortalecer 
a articulação institucional, promovendo maior transparência, cooperação e alinhamento nas decisões que impactam 
diretamente a comunidade, conforme processo nº 100.041.000328/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177031 Leandro Ambrosio da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz
200177144 Moises Paulo da Costa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0484017



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3111

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2025
Processo Administrativo nº 100.1724.000079/2024-97

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA K.A SERVIÇOS LTDA

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
dedetização, desratização, desinsetização, descupinização, controle de aracnídeos, aves e morcegos no prédio sede da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia e na Escola do Legislativo, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital, e seus 3 anexos, do Pregão Eletrônico nº 025/2024/CPP/ALE/RO.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido, para o presente CONTRATO, o prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 
sua assinatura, com efi cácia após a publicação do seu extrato no Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia.

DO VALOR: Fica estabelecido, para o presente CONTRATO, a prévia emissão de empenho ordinário no valor de R$ 
60.000,00 (Sessenta Mil Reais), e será pago de acordo com os serviços prestados, calculado pelo valor unitário, estipulado 
na proposta de preços da CONTRATADA.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato são Provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte 
programação:

Fonte: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Natureza de Despesa: 33.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVACAO

Número empenho: 2025NE000930



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3112

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO FORO: As partes contratuais elegem o Foro da Comarca de Porto Velho como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente CONTRATO, o qual depois de lido e achado conforme, segue 

devidamente assinado pelas partes em duas vias e registrado à fl .14 do livro de Contratos da Advocacia Geral de 2025.

Porto Velho/RO, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral – ALE/RO

K.A SERVIÇOS LTDA KAIQUE DE ARAÚJO MENDES

CPF n° 071.495.582-59

Representante Legal



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3113

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 016  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(x) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      () Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.33 1500 150.000,00              

TOTAL 150.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.30 1500 150.000,00              

TOTAL 150.000,00R$         

Porto Velho, 25 de junho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 117 27/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3114

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 017  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.11 1500 48.000,00                

TOTAL 48.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.96 1500 48.000,00R$           

TOTAL 48.000,00R$           

Porto Velho, 27 de junho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA-GERAL
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-06-27T20:11:37-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




